ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo n. ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho,  e ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba,

Coronel Sérgio Fonseca, no sentido de criar o patrulhamento rural comunitário no município de

Araçagí.

JUSTIFICAÇÃO

Tem me chegado muitos pedidos no sentido de requerer ações de patrulhamento com

rondas e abordagens na zona rural do município de Araçagí, em razão do número de assaltos ocorridos.

Como se sabe, a Patrulha Rural Comunitária tem como missão o combate a

criminalidade fora da Zona Urbana, a fim de atender aos moradores das áreas rurais. Com

equipamentos e viaturas apropriadas, os policiais percorrem as propriedades mantendo contatos e

oferecendo segurança.

Assim, tendo em vista o reduzido efetivo policial no município de Araçagí, faz-se

necessária a criação de uma patrulha rural para minimizar a insegurança.
Portanto, apresenta-se este instrumento legislativo na expectativa de que sejam

adotadas providências, com a maior brevidade possível.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 3 de maio de 2022.

21.967